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Úvod

Česká republika je tradiční exportní ekonomika, pro kterou je vývoz zboží a

služeb podmínkou hospodářského růstu a prosperity. Otevřenost české ekonomiky

dlouhodobě roste a objem českého exportu vztaženého k celkovému HDP se v posledních

dvou dekádách více než zdvojnásobil. Riziko pro českou ekonomiku představuje

především velká závislost na exportu do zemí Evropské unie. I přes vize české vlády

stanovené v Exportní strategii České republiky 2012–2020 (dále jen „Exportní strategie

2012-2020“), jejímž cílem je diverzifikovat odbytiště pro české zboží, činil v roce 2018

souhrnný objem českého exportu do „osmadvacítky“ 84,1 %, což představuje oproti roku

2012 nárůst podílu exportu do zemí EU o 3,1 %. V rámci Unie pak ve stejném roce

směřovalo 88 % českého vývozu pouze do deseti zemí, které zároveň představují 74 %

celkového českého exportu. (Ministerstvo průmyslu a obchodu 2012a, 2018).

V zájmu snížení ekonomické závislosti České republiky na EU zdůraznila

Exportní strategie 2012-2020 potřebu zvýšení vývozu na mimoevropské trhy, především

pak na trhy rozvíjejících se zemí (tzv. emerging markets). Na základě růstového

potenciálu, absorpční schopnosti a kompatibility ve vztahu k české ekonomice bylo

stanoveno dvanáct prioritních a šestadvacet tzv. zájmových zemí pro český export.

(Ministerstvo průmyslu a obchodu 2012b) Do této druhé skupiny bylo společně s dalšími

dvěma latinskoamerickými zeměmi, Kolumbií a Chile, zařazeno i Peru, které je hlavním

předmětem této práce.

Tento rozvíjející se andský stát je v současnosti jednou z nejrychleji rostoucích

ekonomik v regionu Latinské Ameriky1, od roku 2008 stouplo jeho HDP na obyvatele

o 50 % a země patří k vážným kandidátům na členství v Organizaci pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (OECD). Díky ekonomickému rozkvětu se v zemi v posledních letech

významně rozrůstá střední třída a stoupá poptávka po průmyslových výrobcích a

kvalitních službách. Peruánský trh funguje na liberálních základech a vyznačuje

se vysokým stupněm otevřenosti vůči okolnímu světu. V roce 2019 se Peru v žebříčku

1 Zatímco před třemi desetiletími byl kontinent spojován především s diktaturami, vysokou inflací a

dluhovými krizemi, v současnosti je pro region charakteristický ekonomický růst, snížení chudoby a vznik
nové střední třídy lačné po zahraničních výrobcích. Pět největších ekonomik regionu (Brazílie, Mexiko,
Kolumbie, Argentina, Peru) od roku 2008 téměř neustále roste. Již dvě země, Chile (2010) a Kolumbie
(2019), jsou členy OECD, která sdružuje nejvyspělejší ekonomiky světa.
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konkurenceschopnosti sestaveným Světovým ekonomickým fórem (WEF) umístilo na

65. pozici z celkových 141 srovnávaných ekonomik, OECD stanovila stupeň jeho

exportního rizika na příznivou „trojku“ z celkových sedmi kategorií.

Podobně jako celá Latinská Amerika, která je nejurbanizovanějším regionem

světa, se i Peru, především pak hlavní město Lima, v několika posledních desetiletích

potýká s výrazným nárůstem obyvatelstva. Ten je dán především rozvojem domácího

průmyslu v rámci strategie náhrady importu2, který zapříčinil masivní přesun

obyvatelstva z agrárních venkovských oblastí do průmyslových center, dále pak vysokým

přirozeným přírůstkem obyvatelstva. Největší nárůst obyvatel zažila peruánská metropole

v období mezi lety 1940 až 1972, kdy se počet limeños více než zpětinásobil. (Instituto

Nacional de Estadística e Informática 1996)

Lima a mnoho dalších měst se na tento překotný nárůst obyvatel nezvládly

adaptovat, v roce 2014 žilo více než 34 % Peruánců v chudinských čtvrtích s

nedostatečnou infrastrukturou. (Trading Economics 2020) Tyto problémy dále prohlubují

přírodní katastrofy způsobené lidskými zásahy do krajiny a klimatické jevy, včetně

působení nejdestruktivnějšího meteorologického fenoménu na Zemi, El Niña. Ten na

peruánské pevnině opakovaně vyvolává ničivé záplavy a sesuvy půdy (tzv. huaicos),

které devastují již tak nedostatečnou infrastrukturu, a to včetně lidských obydlí.

Následkem ilegální těžby vzácných kovů dochází ke kontaminaci půdy a vody těžkými

kovy. S nedostatkem vody se Peru potýká dlouhodobě, v roce 2018 nemělo přístup

k pitné vodě až 28 % obyvatel žijících v rurálních oblastech. (Instituto Nacional de

Estadística e Informática 2019) Hrozbu představuje i prudké tempo odlesňování, dříve

úrodné oblasti se proměňují v pouště. Důležitým tématem je i elektrifikace venkova, dále

pak zajištění kvalitního odpadového hospodářství a levné elektrické energie.

Výše zmíněné problémy představují pouze zlomek výzev a otázek, na které Peru

v souvislosti s infrastrukturou a životním prostředí v současnosti hledá řešení. Ta by mu

mohly nabídnout české firmy z tohoto sektoru, jejichž zájem o peruánský trh v posledních

letech roste, což dokládá i nárůst počtu podnikatelských a oficiálních misí představitelů

Ministerstva životního prostředí ČR (MŽP) směřujících do Peru. Předchozí mise a četná

jednání představitelů obou států vyústily v dubnu 2019 v oficiální návštěvu Peru

2 Cílem strategie náhrady importu industrializací (tzv. import substitution industrialization, ISI) je

snížení závislosti na zahraničních dodavatelích prostřednictvím vlastní domácí produkce. Tento přístup byl
hojně aplikován v zemích latinskoamerického regionu od 50. do 80. let 20. století.
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(a Kolumbie) místopředsedy vlády a ministra životního prostředí pana Richarda Brabce,

který do země na sedmidenní misi přijel v doprovodu více než třicetičlenné podnikatelské

delegace.

Výsledkem této mise nebylo pouze prohloubení vzájemných vztahů na vládní

úrovni, nýbrž i otevření nových příležitostí pro české firmy nabízející inovativní

environmentální řešení, jakými jsou např. technologie pro sanaci kontaminované půdy a

vody těžkými kovy, nástroje pro efektivnější vodní hospodářství a moderní zpracování

odpadů, ekologicky šetrné technologie pro těžební a ropný průmysl, služby pro prevenci

přírodních hazardů, a další.

I přes zájem mnoha českých firem o peruánský trh, vysoký exportní potenciál

českých technologií a služeb a značnou propagaci země jako cílového trhu ze strany

českých proexportních institucí, zůstává však přítomnost českých firem z oboru

environmentálních technologií na tomto trhu doposud nízká.3

Cílem této práce je analyzovat překážky, s jakými se čeští exportéři

environmentálních technologií a příbuzných oborů při vstupu na peruánský trh potýkají.

Výzkum reaguje na růst atraktivity tohoto trhu, se kterou je spojená i značná pozornost a

propagace ze strany českých státních a dalších proexportních institucí. Zmapování

exportních bariér je nutným předpokladem pro jejich následné zasazení do kontextu, které

umožní českým exportérům překážkám lépe porozumět a zahrnout je do svých exportních

strategií již v počáteční fázi příprav. Znalost těchto faktorů je důležitá i pro proexportní

instituce, které mohou tak lépe přizpůsobit své služby.

Překážky jsou v tomto textu zkoumány ve třech rovinách, a to na základě analýzy

peruánského podnikatelského prostředí a podmínek českých exportérů plynoucích

z tuzemského prostředí. Třetí rovinou je pak výzkum zaměřený na percepci těchto bariér

samotnými vývozci provedený na základě polostrukturovaných rozhovorů.

Metodou pro analýzu peruánského podnikatelského prostředí a česko-

peruánských vztahů je analýza pramenů, především pak dokumentů oficiálních

peruánských a českých institucí, které jsou zdrojem důležitých makroekonomických

údajů. Analýza zákonů a smluv umožní porozumět faktorům, které formují podnikatelská

prostředí obou států a z toho vyplývající podmínky pro českého vývozce. Tyto závěry

3 Podíl České republiky na celkovém dovozu Peru v roce 2018 představoval 0,1 %, v rámci dovozu ze

zemí Evropské unie pak 1,2 % (BusinessInfo.cz)
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budou dále konfrontovány se zkušenostmi a poznatky českých ekonomických diplomatů

působících v Peru, stejně tak jako s osobními zkušenostmi autorky. Ta v průběhu let


[…]


zamezení dvojího zdanění, o kterou ale Česká republika zažádala v roce 2018 a

v současnosti čeká na vyjádření peruánského Ministerstva hospodářství a financí. Dále

66

bylo potvrzeno, že čeští vývozci mají k dispozici širokou nabídku služeb a podpory ze

strany institucí ekonomické diplomacie. Určitou překážku mohou, kvůli své nedostatečné

kompatibilitě s potřebami peruánského trhu, představovat finanční nástroje české

proexportní podpory. V tomto ohledu se ale práce, vzhledem ke svému rozsahu, omezuje

pouze na dané konstatování, je ale žádoucí možnostem exportního financování ve vztahu

k peruánskému trhu lépe porozumět, proto by měla být současná nabídka služeb a její

využitelnost pro export do Peru blíže analyzována.

Praktická část, ve které se autorka zaměřila na vnímání exportních bariér

samotnými vývozci, potvrdila hlavní hypotézu práce, že hlavní exportní překážky pro

české firmy z oboru environmentálních technologií a příbuzných oborů nepředstavují

překážky tarifního charakteru, nýbrž peruánské sociokulturní prostředí a jeho

nedostatečná znalost českými exportéry, především pak rozdílná kultura, která formuje i

chování a přístup peruánského obchodního partnera.

Osm zástupců firem, které mají zkušenosti s exportem do Peru, identifikovali

celkem sedmdesát překážek, které autorka rozdělila do šesti kategorií. Nejčetněji byly

uváděny překážky vyplývající z peruánského sociokulturního prostředí (29 %) a

překážky provozního a logistického charakteru (27 %). Ačkoliv jsou i tyto bariéry velmi

relevantní, méně dotazovaní uváděli problémy finanční a ekonomické povahy (14 %),

překážky vyplývající z velké konkurence (13 %) a nedostatku znalostí (10 %). Jako

nejmenší bariéru pak respondenti vnímali překážky vládní a právní povahy (7 %), což

poukazuje na otevřenost a přívětivost peruánského podnikatelského prostředí.

Výzkum potvrdil všechny stanovené dílčí hypotézy:

H1: Firmy, které disponují pobočkou či místním zástupcem v Peru, budou

vykazovat méně provozních a logistických překážek během celého procesu

exportních aktivit.

Firma Absolutní četnost Četnost

S místní pobočkou či zástupcem 7 37,0 %

Bez místní pobočky či zástupce 12 63,0 %

Celkem 19 100 %
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Hypotéza č.1 byla verifikována, firmy s místním zastoupením uvedly přibližně

jednu třetinu překážek v porovnání s firmami, které pobočkou či zástupcem nedisponují.

Nejvíce byl tento rozdíl markantní v případě vnímání geografické vzdálenosti, kterou za

překážku označila polovina respondentů se zastoupením a všechny firmy bez místního

zastoupení.

H2: Provozní a logistické překážky budou méně akcentovány firmami, které

působí i na jiných mimoevropských trzích.

Výzkum potvrdil i druhou hypotézu, firmy působící na jiných mimoevropských trzích

uváděly v průměru o více než polovinu méně překážek, neboť díky předchozím

exportním aktivitám disponovaly větší zkušeností a efektivnějšími nástroji pro jejich

překonání.

H3: Firmy, které se zaměřují na zakázky veřejného sektoru (B2G), budou

uvádět více vládních a právních překážek.

Hypotéza č.3 byla ověřena, tato překážka byla zmíněna všemi respondenty, kteří

se zaměřují na veřejný sektor a pouze jednou firmou orientující se na soukromý sektor

v rámci výměny B2B.

Firma Průměrný počet uvedených překážek

Přítomnost na mimoevropských trzích 4

Nepřítomnost na mimoevropských trzích 1,8

Firma Absolutní četnost uvedených překážek

Firmy zaměřující se na veřejný sektor 4

Firmy zaměřující se na soukromý sektor 1
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H4: Sociokulturní překážky budou vykazovat méně firmy, které působí i na

jiných trzích regionu Latinské Ameriky.

Poslední hypotéza byla průzkumem rovněž potvrzena. Firmy, které působí i na

jiných trzích Latinské Ameriky, vykazovaly přibližně jednu třetinu sociokulturních

překážek oproti firmám bez této zkušenosti. To je dáno především určitou podobností

sociokulturní reality regionu, dříve získané zkušenosti a znalosti zpravidla umožnily

rychlejší porozumění peruánskému prostředí, včetně přenesení určitých vhodných

technik obchodního jednání. Vnímání sociokulturních překážek bylo uváděno i do

kontextu zkušeností jednotlivých respondentů, kdy dotazování se zkušeností z jiného

latinskoamerického trhu v průměru identifikovali méně překážek.

Exportu do Peru, a rovněž do celého regionu Latinské Ameriky, byla doposud

věnována pouze malá pozornost. Vzhledem k rozsáhlosti a komplexnosti celé

problematiky je tato studie pouze malým příspěvkem do této nedostatečně probádané

oblasti. V zájmu prohloubení tématu by bylo vhodné zaměřit se nejen na ekonomickou

spolupráci a obchodní bilanci obou zemí, nýbrž i na sociokulturní rozměr Peru.

Jak ukázaly výsledky výzkumu, právě sociokulturní aspekty, včetně kulturních specifik,

jsou faktory, které na české firmy exportující na trh této rostoucí andské ekonomiky

významně působí. Dále, vzhledem k potřebě diverzifikovat cílové trhy českého exportu

a k mnoha příležitostem i v sousedních zemích Peru, konkrétně Kolumbii a Ekvádoru,

které zůstávají českými exportéry spíše opomíjené, by bylo přínosné věnovat se

podnikatelskému prostředí a exportním bariérám i těchto států.

Firma Absolutní četnost Četnost

Absence zkušenosti s jinými trhy Latinské Ameriky 14 70 %

Zkušenost s jinými trhy Latinské Ameriky 6 30 %

Celkem 20 100 %
