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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka Ivana Koutová se ve své práci zaměřuje na velmi praktické téma analyzující

exportní bariéry, se kterými se potýkají čeští exportéři environmentálních technologií

při vstupu na peruánský trh. V práci se I. Koutová věnuje rozboru peruánského

podnikatelského prostředí, vzájemným vztahům mezi Českem a Peru, resp. podpoře

exportu z české strany směrem do Jižní Ameriky. A v neposlední řadě autorka zkoumá

percepci překážek samotnými exportéry, kterou provádí na základě
polostrukturovaných rozhovorů se zástupci do Peru exportujících firem.

Volbu tématu hodnotím pozitivně, jedná se o nosné a relevantní téma otevírající

problematiku ne/efektivity podpory českého státu tuzemským exportujícím institucím,

zároveň analyzuje samotné slabiny exportujících firem či charakter česko – peruánské

spolupráce. Text pracuje s pěti stanovenými hypotézami na s. 49 a 50, které zároveň
autorka uvádí do kontextu a rámuje.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Autorka nastřádala rozsáhlou zdrojovou základnu (španělsky, anglicky i česky psanou),

se kterou dostatečně ve svém textu pracuje. Velmi často se jedná o relevantní a kvalitní

primární zdroje, byť se autorka nevyhnula občasnému využití některých ne zcela

spolehlivých portálů (BusinessInfo). Citační norma i poznámkový aparát je použit bez

problémů a v dostatečném rozsahu. Metodologii se I. Koutová věnuje v kapitole 4.1,
viz níže.

Práce je také vhodně doplněna seznamem zkratek (s. 1), přičemž cizojazyčné zkratky

jsou vždy adekvátně převedeny i do českého jazyka. Na s. 2 je také uveden přehledový
seznam tabulek a grafů.

Struktura práce

Práce je (mimo úvod a závěr) členěna logicky do čtyř hlavních kapitol. Úvod práce (s.

3 až 9) je velmi dobrým uvedením do tématu práce, ve kterém nechybí podstatné a

nutné součásti jako ospravedlnění tématu, vysvětlení obsahového a časového rámce

textu či struktura práce.

V první kapitole se I. Koutová věnuje teoretickému rámci, který se zaměřuje na

vymezení pojmů zahraničního obchodu ve vazbě na internacionalizaci a export, taktéž

se věnuje nutnému teoretickému ukotvení percepce exportních překážek ze strany
exportérů na základě vybrané typologie tohoto typu překážek vývozu.

Druhá kapitola se zdařile věnuje podnikatelskému prostředí v Peru. Obsahově nemám

k textu připomínek, oceňuji fakt, že autorka v práci sama upozorňuje na různé limity

vyplývající z povahy tématu a způsobu zkoumání, což se týká i druhé kapitoly. Zajímalo

by mne, proč autorka volila hodnocení zrovna dle Freedom House, resp. toto by v práci
mělo být vysvětleno.

Třetí část textu je nejen popisem ale i kritickou analýzou bilaterálních vztahů, včetně

institucionálního nastavení kooperace. Je zde jednoznačně vidět i autorčina zkušenost

z působení v organizaci podporující podnikatelský sektor, kdy I. Koutová tyto své
zkušenosti dokáže „ukočírovat“ a přetavuje je ku prospěchu textu.

Čtvrtá kapitola pojednává o vnímání překážek vstupu na peruánský trh českými

exportéry, v podkapitole 4.1 jsou pak stanoveny pracovní hypotézy práce a zároveň se

zde zaobírá podrobněji vysvětlením metodologického postupu zkoumání, zejména

s ohledem na polostrukturované rozhovory, které I. Koutová realizovala se zástupci

vybraných exportujících firem. Na s. 53 pak autorka také odpovídajícím způsobem

komentuje limity svého výzkumného postupu. Na s. 53 až 64 I. Koutová sumarizuje

výsledky svého výzkumu a konstatuje, že nejvíce udávanou překážkou je rozdílná

obchodní kultura, zejména rozdílný způsob vedení komunikace, neupřímnost, odlišné

vnímání času, nutnost častého osobního kontaktu, nespolehlivost a neloajálnost

partnerů (s. 63). Závěr pak dobře shrnuje klíčová zjištění a explicitně shrnuje odpovědi
na všechny v práci stanovené hypotézy.

Formální stránka

Po formální stránce je předložený text velmi kvalitní a nevykazuje jakkoli podstatných

pochybení. Překlepy či jiné typografické chyby jsou výjimečné (s. 27; nesjednocené

psaní procent). Oceňuji též velmi dobré jazykové a stylistické podání předložené

diplomové práce.

Závěrem

Na katedře vznikla již druhá práce zaměřená na praktické problémy českého exportu

směrem do zemí Latinské Ameriky. Vždy se jedná o texty originální a rozšiřující zažité

tématické linie a vždy také tyto práce souvisí s praktickými zkušenostmi jejich autorek,
což je nesporným přínosem pro kvalitu celé práce.

Předložená práce je osvěžujícím vhledem do problematiky exportu environmentálních

českých technologií do zahraničí, přičemž – dle mého názoru – text bez problémů

splňuje, a v mnohém i překračuje, standardy kladené na diplomové práce. Z tohoto
titulu ráda konstatuji, že práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 17. 5. 2020.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.